Alle cc. 7r-8r, si trovano atti relativi a beni patrimoniali di banditi dei quali
Bardellone Bonacolsi autorizza in deroga allo statuto cittadino la vendita o il tra-
sferimento (tre atti a ¢. 7r sono depennati): «ex vigore arbitrii sui et plenitudine
potestatis et per omnem modum quo plenius valeat», Bardellone dona «inter vivos»
a Ramberto Ramberti tali beni fondiari, con clausola di restituzione nel caso che i
banditi siano «recepti et restituti ad gratiam» (c. 7r); inoltre «ex arbitrio suo et ple-
nitudine potestatis» «non obstante aliquo statuto» autorizza il notaio Cazzadrago

5 Gia menzionata da Torelli, L'archivio Gonzaga cit., p. XXIX nota 1, che la considerava giusta-
mente «importantissima».
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di Naimerio ad acquistare da Bonavita detto Talavassio e da altri terre nel territorio
«Cortigii dominorum de Bagnolo» presso il Po (c. 7r; segue l'acquisto, c. 7v, e altre
autorizzazioni analoghe a cc. 7v, 12r [a Ermengarda de Rambertis, ottobre 1295]).
A c. 8, si legge la procura a Giovanni da Fermo «commorantem in romana curia»
«contra postulatam electionem de domino Phylippo comite canonico Mantue in epi-
scopum mantuanump»; a cc. 9rv e 10r, confessioni di debito di Gorino speciarius
«quondam domini Bertolamei formaglerii» e di Avanzata vedova di Ottolino giudice
di Semprebono e Semprebono suo figlio nei confronti del «familiaris» bonacolsiano
Schenardo de Puianis. A c. 9v, la concessione «ex arbitrio suo et plenitudine pote-
statis et quocumgque iure plenius et efficacius valeat» a Bonifacio del fu Naimerio di
Pegolotto di terre gia di Tommasino Fontana bandito, «que quidem terre possessio-
nes et iura devolute erant et pertinebant eidem domino capitaneo et comuni Mantue
ut de bonis bannitorum comunis eiusdem», del 26 luglio 1295, € sottoscritta (senza
signum) da «ego Adelberius de Adelberiis sacri pallacii notarius publicus dictator
comunis Mantue ex officio meo his vocatus per dictum dominum capitaneum in-
terfui et rogatus scripsi» (come pure a c. 10v); nello stesso giorno e luogo (la casa
di Bardellone), Adelberio sottoscrive «Ego Adelberius ut supra» la sostituzione del
notaio dei consoli (c. 9v); a c. 11rv, contratto d’affitto con mutuo coi coltivatori della
«braida Cavalerii» a Castellaro Mantovano (settembre 1295); a c. 12r, «consilio an-
tianorum comunis Mantue congregato» in casa di Bardellone Bonacolsi, il signore
— «arbitrio suo et plenitudine potestatis cum voluntate etiam dominorum anciano-
rum comunis Mantue» e dei proprietari fondiari di Campitello — ordina a Gerardi-
na, Filippino e Guarino de Guarinis che tengano sgombro il ramo derivato dall’Oglio
in modo che sia navigabile; a cc. 12v e 13v si leggono acquisti di terre da parte dei
notai Cazzadrago e Torellino Torelli (settembre 1295, gennaio 1296). A c. 13v, il 31
dicembre 1295, Schenardo de Puianis «secretarius et familiaris domini Bardelloni
de Bonacolsis capitanei Mantue» «rettulit et dixit» al giudice podestarile l'ordine
di Bardellone Bonacolsi («ex officio suo capitaneatus et ex arbitrio et plenitudine
potestatis velle et mandare») di assolvere e di cancellare le condanne «scripte autem
et contente per ordinem in libro autentico comunis Mantue» per violenze contro il
convento domenicano (tra i coinvolti, Guglielmo da Dovara, Caccianemico da Bo-
logna di Santo Stefano, Nicola e Bonifacio de Pegoloto) «volendo et attentando per
vim accipere fratribus supradictis Antoniolum filium domini Cazadragi qui intra-
verat ordinem predictorum fratrum»; «ideoque dictus iudex obediens et annuens
mandato ipsius domini capitanei ut tenet dictas condemnationes cancellari iussit».
A c. 14rv, infine, atti riguardanti la dote di Filippina figlia di Donato campanarius,
moglie di «dominus Criachinus de Ferraria» (9 gennaio 1296).